I. Giriş

Bir klasik olma niteliği taşıyan ve tasavvufî mirasın kendini dışa vurduğu nâdide
metinlerden biri olan Mesnevî, kazandığı şöhret ve etkilediği saha bakımından İslâm
te’lif tarihinin en orijinal eserleri arasında yer alır. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (v.
672/1273) kalbinden doğduğu şekliyle bu eser, kendi lafzî kalıplarının dışına taşarak
medeniyet coğrafyamızı mayalayan bir kudret kazanmış, ortaya çıktığı dönemden bugü-
ne kadar geçen süre boyunca sûfî muhayyile için bir köşe taşı olma vasfını yitirmemiştir.

III. Mesnevî-i Şerîf Şerhi ve Tasavvuf Çalışmaları Açısından Önemi

Ahmed Avni Bey’in mütekâmil eseri, âhir ömrünü onunla meşgul olarak geçirdiği
Mesnevî-i Şerîf Şerhi’dir.17 Kendisinden önceki şerh geleneğini, özellikle İsmâil Rüsûhî
Ankaravî’nin (v. 1041/1631) şerhini dikkatle takip eden müellif, Hint şârihlerinden
de haberdâr oluşu18 sebebiyle farklı bir metin inşâ etmiştir.19 Mesnevî’nin tümünü titiz

konusunda Konuk’un feyz aldığı yakın dostları arasındaydı.

Yoksa bu şurût mevcûd olmadan mütercim veya şârihlik sıfatıyla ortaya atılıvermek ve bu
hususta aklına ve diline geleni söylemek sırf bir cür’et-i küstâhâne ve bî-edebâneden başka bir şey
değildir.” Mehmed Tâhir (Tâhirü’l-Mevlevî), Yenikapı Mevlevîhânesi Postnişîni Şeyh Celâleddin Efendi
Merhûm, İstanbul 1326/1909, s. 35, 36; İhtifalci Mehmed Ziyâ Bey, Yenikapı Mevlevîhânesi (haz. M.
Ali Karavelioğlu), İstanbul 2005, s. 170-175.

Ahmed Avni Bey, Mesnevî’yi bu şekilde kavrayış bakımından yalnız olmayıp bilakis
bir geleneğin temsilcisi sayılmakta ve ortak bir anlam dairesi içerisinden söz söylemek-
tedir.43 Nitekim erken dönemden itibâren Mevlânâ’nın pîr oluşunu hürmet ve muhab-
betle yâd eden sûfî müellifler, Mesnevî’nin irşâd ve ilm-i hakāyık yönünü dikkate alacak
şerhler yazmışlardı. Meselâ, Mesnevî’nin ilk cildini manzum bir şekilde tercüme ve şerh
ederek eserini 839/1436 yılında II. Murad’a sunan Muînî’nin dikkat çekici beyitleri,
Mevlevîlik içinde yetişmiş bir zâtın XV. yüzyıl başında eseri nasıl algıladığını gösteren
güzel bir örnektir:

Din usûlunun usûlüne usûl

Mesnevîdir çünkim ey sâhib-vusûl

Bundadır akvâl ü ef’âl-i Nebî

Bundadır esrâr u ahvâl-i Nebî (b.

sözüne uymak ile sâlik olmaya ki, bu yolda ağvâl-i tarîkat katı çoktur ve
taklîd ile kendileri şeyh ve mürşid düzüp, evliyâ kelâmını nâkıl olanlara nihâyet yoktur.45

Mesnevî’ye dâir bu kavrayışın Osmanlı dönemi tasavvuf doktrin ve kültürünü şekil-
lendirmiş olduğu söylenebilir. Şeyh Galib’in (v. 1213/1799) Hüsn ü Aşk’ta Mevlânâ ve

44 Kemal Yavuz (haz.), Mu‘inî’nin Mesnevî-i Murâdiyye’si –Mesnevî Tercüme ve Şerhi–, Konya 2007, II, 18,
25, 26.

45 İsmail Ankaravî, Hadislerle Tasavvuf ve Mevlevî Erkânı –Şerh-i Ehâdîs-i Erbaîn– (haz. Semih Ceyhan),
İstanbul 2001, s.

Oldu ulemâ-yı dîne fâyık

Peygamber-i rûm denilse lâyık

Ma’nâ-yı kelâmı rûh-bahşâ

Mehdî gibi şer’i eyler ihyâ

İsm olmadı bir kitâba el’ân

Seyret şerefin ki mağz-ı Kur’ân46

Şeyh Galib, Nef’î’nin (v. 1044/1635) Mevlânâ’yı medh için yazdığı kasîdeyi tahmis
ederken şöyle diyecektir:

Bârekellâh ey sipihr-i himmetin mâh-ı nevi

Lev haşallâh ey cihânın mihr-i vâlâ-pertevî

Sanekallâh ey kelâmullâh-ı ilm-i uhrevî

Merhâbâ ey hazret-i sâhib-kırân-ı ma’nevî

Nâzım-ı manzûme-i silk-i leâl-i Mesnevî